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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к квартальному отчету о реализации муниципальной программы «Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы 
за январь-март 2023 года


Реализация мероприятий Программы направлена на обеспечение устойчивого развития городского округа на основе территориального планирования и градостроительного зонирования, на обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности в соответствии со стратегическими документами городского округа.
Целью  Программы является повышение эффективности управления развитием территорий городского округа и обеспечение рационального использования муниципального имущества.
Общий объем финансирования муниципальной программы «Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы (далее – программа) в 2023 году составляет 13195,00 тыс. руб.,  фактически освоено на реализацию программы 4376,250 тыс. руб. 
(33,17  %). 
Предоставление субсидий из вышестоящих бюджетов и внебюджетных фондов на реализацию мероприятий программы в 2023 году не предусмотрено. 
В рамках подпрограммы № 1 «Градостроительное развитие городского округа» осуществлялась реализация мероприятий по  следующим направлениям:
Направление 1. «Мероприятия в области градостроительства».
1.1. В рамках реализации мероприятий по разработке документов градостроительной деятельности осуществлена разработка документации по планировке территории (МК № 066 от 20.06.2022):
1) строительство автомобильной дороги от Дальневосточного завода «Звезда» до Северного мола;
2) реконструкция автомобильной дороги по ул. Приморского Комсомола;
3) реконструкция автомобильной дороги по ул. Гагарина;
4) строительство автомобильной дороги Зеленая (от ул. Пригородная до микрорайона «Зеленый»);
5) строительство автомобильной дороги от ул. Маслакова вдоль Судостроительного комплекса «Звезда» до микрорайона Новый;
6) строительство кольцевой автомобильной дороги (от ул. Пригородная до ул. Ганслеп).
На реализацию мероприятий освоено (заключено контрактов) на сумму 4090,00 тыс. рублей (100% бюджетных ассигнований). 
В рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Разработка, согласование, утверждение документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории и иных документов градостроительной деятельности» разработаны проекты внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского округа Большой Камень (МК 2022-12-26/2 от 26.12.2022 и МК 2022-12-26/1 от 26.12.2022). 
В целях разработки проекта планировки территории, содержащего проект межевания территории городского округа Большой Камень для размещения линейного объекта «Реконструкция автомобильной дороги Степана Лебедева» подготовлена закупочная документация.
МКУ «СЕЗ» разработана документация по внесению изменений в проект планировки территории, содержащий проект межевания территории опережающего развития «Большой Камень» для размещения линейного объекта «Строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги Объездная до Приморского Комсомола (через Шестой микрорайон), 0,48 км» (18/МК от 22.02.2023). Освоено 200,00 тыс. рублей.
На реализацию указанных мероприятий направлено 4900,00 тыс. рублей, освоено (заключено контрактов) на сумму  200,00 тыс. рублей.
Направление 2. Организация муниципального земельного контроля.
В рамках осуществления мероприятия «Съемка территории с целью установления границ земельных участков» запланировано проведение работ по созданию цифрового ортофотоплана по результатам аэрофотосъемки и 3 D модели г. Большой Камень с точностью масштаба 1:1000.
На реализацию указанных мероприятий предусмотрено 1020,00 тыс. рублей. 
В рамках осуществления мероприятия «Демонтаж самовольно установленных объектов» запланировано осуществить снос объектов на сумму 1235,00 рублей.
В рамках подпрограммы № 2  «Развитие имущественного комплекса городского округа Большой Камень» реализованы мероприятия по обеспечению кадастрового учета и государственной регистрации прав на объекты в целях их дальнейшего вовлечения в хозяйственный оборот и пополнения бюджета городского округа Большой Камень.
На реализацию мероприятий направлено 1950,00 тыс. рублей средств бюджета городского округа. За отчетный период освоено 286,25 тыс. рублей (14,68% бюджетных ассигнований). 
Направление 1. Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по  муниципальной собственности.
В рамках мероприятия по оценке недвижимости, признании прав и регулировании отношений по государственной и муниципальной собственности, произведена оценка следующих объектов муниципальной собственности в целях продажи, передачи в аренду, изъятия для муниципальных нужд, постановки на баланс казны городского округа Большой Камень:
- транспортные средства муниципального имущества (МК № 209 от 19.12.2022);
- здание котельной (МК № 179 от 02.12.2022) ;
- моторное судно (МК № 180 от 02.12.2022);
- нежилые помещение (МК № 181 от 02.12.2022, МК № 39 от 14.03.2023);
- сети теплоснабжения (МК № 183 от 02.12.2022);
- земельный участок (МК № 182 от 02.12.2022).
На реализацию указанных мероприятий направлено 1200,00 тыс. рублей средств бюджета городского округа. За отчетный период освоено (заключено контрактов) на сумму 147,00 тыс. рублей (12,25% бюджетных ассигнований). 
Направление 2. Содержание и обслуживание муниципальной казны городского округа.
На реализацию указанных мероприятий направлено 80 тыс. руб. бюджетных средств, произведена уплата транспортного налога в размере 4,250 тыс. рублей. (5,31% бюджетных ассигнований).
Направление 3. Мероприятия по землеустройству и землепользованию.
В рамках указанных мероприятий проведены следующие кадастровые работы в отношении следующих объектов:
- сооружение – парк «Народный»;
- линейный объект «Строительство проезда от ул. Степана Лебедева до ОВД.
Заключен контракт на проведение кадастровых работ в отношении 134 земельных участков, образование которых предусмотрено проектом межевания территории кадастрового квартала 25:36:010206 в районе дома № 78 по улице Мичурина города Большой Камень, утвержденным постановлением администрации городского округа Большой Камень от 30 декабря 2022 г. № 3125) (МК № 7 от 14.03.2023).
Заключен контракт на проведение кадастровых работ в отношении объекта «Строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги Объездная до Приморского Комсомола, 0,48 м» (МК № 27 от 16.02.2023);
На реализацию указанных мероприятий направлено 670,00 тыс. рублей средств бюджета городского округа. За отчетный период освоено (выполнено контрактов) на сумму 135,00 тыс. рублей (20,15% бюджетных ассигнований).
Внесение изменений в муниципальную программу «Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы» в период январь-март 2023 года не осуществлялось.
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ОТЧЕТ
о расходовании бюджетных ассигнований бюджета
городского округа на реализацию муниципальной 
программы городского округа Большой Камень 
«Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы
(наименование муниципальной  программы)
за январь-март 2023 года

	№ п/п
	Наименование подпрограммы,
отдельного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	
	
	
	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	предусмотренный муниципальной программой
	по сводной бюджетной
росписи на отчетную дату
	кассовое исполнение



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11

	
	 Муниципальная программа, всего
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0000
	1210000000
	000
	9105,00
	13195,00
	4376,250

	1.
	Подпрограмма № 1
Градостроительное развитие городского округа 
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0000
	1210000000
	200
	7155,00
	11245,00
	4090,00

	1.1.
	Основное мероприятие 1.
Мероприятия в области градостроительства
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0400
	1210100000
	200
	4900,00
	8990,00
	4090,00

	1.1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Разработка, согласование, утверждение документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории и иных документов градостроительной деятельности»
	Управление архитектуры и градостроительства
	000
	0000
	1210121580
	200
	4900,00
	4900,00
	0

	1.1.2.
	Разработка документов градостроительной деятельности
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0412
	1210120800
	
	0
	4090,00
	4090,00

	1.1.3
	Разработка документов стратегического планирования
	Управление экономики
	902
	0113
	1210121540
	200
	0
	0
	0

	
	
	Управление жизнеобеспечения
	902
	0502
	
	
	
	
	

	1.2.
	Основное мероприятие
Организация муниципального земельного контроля
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0000
	1210200000
	000
	2255,00
	2255,00
	0

	1.2.1.
	Съемка территории с целью установления границ земельных участков в рамках осуществления мероприятий по муниципальному земельному контролю
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0412
	1210221560
	200
	1020,00
	1020,00
	0

	1.2.2
	Демонтаж самовольно установленных объектов
	Управление архитектуры и градостроительства
	902
	0412
	1210221570
	200
	1235,00
	1235,00
	0

	2.
	Подпрограмма № 2
Развитие имущественного комплекса городского округа Большой Камень
	Управление имущественных отношений
	902
	0000
	1220100000
	000
	1950,00
	1950,00
	286,250

	2.1.
	Основное мероприятие
Обеспечение кадастрового учета и государственной регистрации прав на объекты
	Управление имущественных отношений
	902
	0000
	1220100000
	000
	1950,00
	1950,00
	286,250

	2.1.1.
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	Управление имущественных отношений
	902
	0113
	1220121490
	200
	1200,00
	1200,00
	147,00

	2.1.2.
	Содержание и обслуживание муниципальной казны городского округа
	Управление имущественных отношений
	902
	0113
	1220121500
	800
	80,0
	80,0
	4,250

	2.1.3.
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	Управление имущественных отношений
	902
	0412
	1220121770
	200
	670,00
	670,00
	135,00

	2.1.4.
	Мероприятия по обеспечению приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации
	Управление имущественных отношений
	902
	
	
	
	0
	0
	0
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ОТЧЕТ
о степени выполнения подпрограмм, отдельных мероприятий
муниципальной программы городского округа Большой Камень
«Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы
(наименование муниципальной программы)
за январь-март 2023 года


	№ п/п
	Наименование
подпрограммы, основного мероприятия, контрольного события 
	Плановый срок 
	Фактический срок 
	Результаты
	Причина недостижения запланированных результатов

	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые 
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1
Градостроительное развитие городского округа
	январь
	декабрь
	январь
	
	
	
	

	1.1
	Основное мероприятие 1.1
Мероприятия в области градостроительства
	январь
	декабрь
	январь
	
	
	
	

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1
Комплекс процессных мероприятий «Разработка, согласование, утверждение документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории и иных документов градостроительной деятельности»
	январь
	август
	январь
	
	Внесение изменений в Генплан и ПЗЗ, разработка ДПТ
	-
	-

	
	Контрольное событие 1
Подготовка решений о разработке ДПТ
«Реконструкция автомобильной дороги Степана Лебедева»
	январь
	январь
	январь
	январь
	Постановление 87 от 19.01.2023
	
	

	
	Контрольное событие 2
Заключение муниципальных контрактов
	март
	апрель
	март
	
	Подготовлена закупочная документация
	
	

	
	Контрольное событие 3
Разработка ДПТ
	май
	июль
	
	
	
	
	

	
	Контрольное событие 4
Утверждение ДПТ

	август
	август
	
	
	
	
	

	1.1.2
	Мероприятие 1.1.2.
Разработка документов стратегического планирования

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Мероприятие 1.1.3.
Разработка документов градостроительной деятельности:

	январь
	февраль
	январь
	январь
	Разработка ДПТ
	Разработана ДПТ
	

	
	Контрольное событие 1
Оплата за фактически выполненную работу в 2022 году (6 автомобильных дорог)

	январь
	июнь
	январь
	январь
	
	Произведена оплата
	

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2.
Организация муниципального земельного контроля
	январь
	декабрь
	
	
	
	
	

	1.2.1
	Мероприятие 1.2.1
Съемка территории с целью установления границ земельных участков в рамках осуществления мероприятий по муниципальному земельному контролю

	апрель
	июнь
	
	-
	Установление границ самовольно- используемых земельных участков
	
	-

	
	Контрольное событие 1
подготовка цифровых ортофотопланов 
	апрель
	май
	
	
	Съемка местности
	
	

	
	Контрольное событие 2
Обработка ортофотопланов
	май
	июнь
	
	
	Топографический план местности
	
	-

	1.2.2
	Мероприятие 1.2.2
Демонтаж самовольно установленных объектов

	январь
	май
	
	
	Освобождение земельных участков от самовольно установленных объектов
	-
	

	
	Контрольное событие 1
Определение перечня объектов
	январь
	январь
	январь
	январь
	Определено к сносу 14 объектов
	
	

	
	Контрольное событие 2
Заключение муниципальных контрактов
	апрель
	апрель
	
	
	
	
	

	
	Контрольное событие 3
Демонтаж объектов
	май
	май
	
	
	
	
	

	2.
	Подпрограмма 2
Развитие имущественного комплекса городского округа Большой Камень
	февраль
	декабрь
	февраль
	
	
	
	

	2.1
	Основное мероприятие 2.1
Обеспечение кадастрового учета и государственной регистрации прав на объекты
	январь
	декабрь
	февраль
	
	
	
	

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности:

	январь
	февраль
	февраль
	февраль
	Регистрация объектов недвижимости в муниципальную собственность
	
	

	
	Оплата за фактически выполненную работу в 2022 году

	январь
	февраль
	февраль
	февраль
	
	Произведена оплата
	

	
	Контрольное событие 1
Составление перечня объектов

	январь
	февраль
	февраль
	февраль
	Составление перечня

	Составлен перечень из
15 объектов
	

	
	Контрольное событие 2
Заключение муниципальных контрактов на проведение кадастровых работ
	
	
	
	
	Заключение муниципальных контрактов
	Заключен 1 контракт
	

	
	Контрольное событие 3
Определении рыночной стоимости объектов и проведение кадастровых работ
	
	
	
	
	Проведение оценки рыночной стоимости объектов муниципального имущества, права пользования арендой
	
	

	2.1.2
	Мероприятие 2.1.2
Содержание и обслуживание муниципальной казны городского округа
	январь
	февраль
	февраль
	февраль
	Уплата транспортного налога

	Частично исполнено
	

	2.1.3
	Мероприятие 2.1.3
Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	январь
	декабрь
	май
	
	Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков
	Поставлено на кадастровый учет 13 объектов
	

	
	Оплата за фактически выполненную работу в 2022 году

	январь
	февраль
	февраль
	февраль
	
	Произведена оплата
	

	
	Контрольное событие 1
Составление перечня объектов

	январь
	февраль
	февраль
	февраль
	Составление перечня объектов

	Составлен перечень из 
134 участков и 1 объекта (дорога)
	

	
	Контрольное событие 2
Заключение муниципальных контрактов на проведение кадастровых работ
	февраль
	декабрь
	февраль
	март
	Заключениемуниципальных контрактов
	Заключено 2 контракта
	

	
	Контрольное событие 3
Проведение кадастровых работ по формированию земельных  участков
	март
	декабрь
	март
	
	
	
	

	2.1.4
	Мероприятие 2.1.4
Мероприятия по обеспечению приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
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ОТЧЕТ
о финансовом обеспечении и расходовании 
бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию
 муниципальной программы 
городского округа Большой Камень
«Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы
 (наименование муниципальной программы)
[bookmark: _GoBack]за январь-март 2023 года

	
	Наименование программы (подпрограммы), мероприятия
	Объем финансирования на весь срок реализации программы, тыс. руб.
	Фактически освоено за весь срок реализации программы, тыс. руб.
	Оценка исполне-ния (%)
	Объем финансирования по сводной бюджетной росписи на отчетную дату,
тыс. руб.
	Фактически освоено в текущем году на отчетную дату,
тыс. руб.
	Оценка исполнения на отчетную дату, %
	Сведения об исполнении мероприятия *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Программа
Территориальное развитие городского округа Большой Камень» на 2018-2025 годы
	30578,86
	25765,56
	84,25
	13195,00
	4376,250
	33,17
	15/5318,349

	
	Всего
	30578,86
	25765,56
	84,25
	13195,00
	4376,250
	33,17
	15/5318,349

	
	бюджет городского округа
	30578,86
	25765,56
	84,25
	13195,00
	4376,250
	33,17
	15/5318,349

	
	прочие бюджеты*
	-
	-
	
	-
	-
	
	

	
	внебюджетные
источники*
	-
	-
	
	-
	-
	
	

	1.2.
	Подпрограмма 1
Градостроительное развитие городского округа
	22045,07
	18541,57
	84,10
	11245,00
	4090,00
	36,37
	4/4890,00


	
	Всего
	22045,07
	18541,57
	84,10
	11245,00
	4090,00
	36,37
	4/4890,00


	
	бюджет городского округа
	22045,07
	18541,57
	84,10
	11245,00
	4090,00
	36,37
	4/4890,00


	
	прочие бюджеты
	-
	
	
	-
	
	
	

	
	внебюджетные
источники
	-
	
	
	-
	
	
	

	1.2.1
	Мероприятие 2.1
Мероприятия в области градостроительства
	17471,46
	16822,96
	96,28
	8990,00
	4090,00
	45,49
	4/4890,00
Муниципальные контракты
№ 065 от 17.06.2022 – 1290,00 тыс. рублей,
 № 066 от 20.06.2022 – 2800,00 тыс. рублей
№ 2022-12-26/1-250,00 тыс. рублей
№ 2022-12/26/2 – 550,00 тыс. рублей
(Освоено 4090,00 тыс. р.)

	
	Всего
	17471,46
	16822,96
	96,28
	8990,00
	4090,00
	45,49
	5/4090,00


	
	бюджет городского округа
	17471,46
	16822,96
	96,28
	8990,00
	4090,00
	45,49
	5/4090,00

	
	прочие бюджеты
	-
	
	
	-
	
	
	

	
	внебюджетные
источники
	-
	
	
	-
	
	
	

	1.2.2.
	Мероприятие 2.2
Организация муниципального земельного контроля
	4573,61
	1718,61
	37,5
	2255,00
	0
	0
	0/0

	
	Всего
	4573,61
	1718,61
	37,5
	2255,00
	0
	0
	0/0

	
	бюджет городского округа
	4573,61
	1718,61
	37,5
	2255,00
	0
	0
	0/0

	
	прочие бюджеты
	-
	
	
	-
	
	
	

	
	внебюджетные
источники
	-
	-
	
	-
	
	
	

	1.2
	Подпрограмма 2
Развитие имущественного комплекса городского округа Большой Камень
	8533,77
	7223,97
	84,65
	1950,00
	286,250
	14,68
	
11/428,349


	
	Всего
	8533,77
	7223,97
	84,65
	1950,00
	286,250
	14,68
	11/428,349


	
	бюджет городского округа
	8533,77
	7223,97
	84,65
	1950,00
	286,250
	14,68
	11/428,349


	
	прочие бюджеты
	-
	
	
	-
	
	
	

	
	внебюджетные
источники
	-
	
	
	-
	
	
	

	1.2.1
	Мероприятие 3.1
Обеспечение кадастрового учета и государственной регистрации прав на объекты
	8533,77
	7223,97
	84,65
	1950,00
	286,250
	14,68
	11/428,349
Муниципальные контракты
 № 169 от 09.11.2022 – 100,00 тыс. руб.
№ 27 от 16.02.2023 – 40,00 тыс. руб.
№ 07 от 14.03.2023 – 74,00 тыс. руб.
№ 178 от 02.12.2022 – 35,00 тыс. руб.
№ 209 от 19.12.2022 – 100,00 тыс. руб.
№ 179 от 02.12.2022 – 10,00 тыс. руб.
№ 180 от 02.12.2022 – 7,00 тыс. руб.
№ 181 от 02.12.2022 – 10,00 тыс. руб.
№ 182 от 02.12.2022 – 10,00 тыс. руб.
№ 183 от 02.12.2022 – 10,00 тыс. руб.
№ 39 от 14.03.2023– 28,00 тыс. руб.

Трансп. налог 4,250 руб
(Освоено 286,25 тыс. р)

	
	Всего
	8533,77
	7223,97
	84,65
	1950,00
	286,250
	14,68
	11/428,349


	
	бюджет городского округа
	8533,77
	7223,97
	84,65
	1950,00
	286,250
	14,68
	11/428,349


	
	прочие бюджеты
	-
	-
	
	-
	-
	
	-

	
	внебюджетные
источники
	-
	-
	
	-
	-
	-
	-




*) сведения о заключенных контрактах (ед/тыс. руб), о реализации муниципального задания, сметы расходов, платежные поручения и другие документы, подтверждающие факт исполнения мероприятия


















